PORTARIA FBN Nº 111, DE 08 DE AGOSTO DE 2025.

             O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 14, do Anexo I, do Decreto nº 11.233, de 10 de outubro de 2022:

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Interna de Seleção da Comissão Julgadora das obras

participantes do Edital Público para os Prêmios Literários Biblioteca Nacional 2025.

Art. 2º Determinar que a referida comissão seja composta pelos seguintes

membros:

1) Diretora-Executiva - Suely Dias - Matrícula Siape nº 0224932;
2) Chefe de Gabinete da Presidência - Oscar Manoel da Costa Gonçalves -

Matrícula Siape nº 757033;
3) Coordenadora-geral de Planejamento e Administração - Tânia Mara Barreto

Pacheco -Matrícula Siape nº 6757040;
4) Coordenadora-geral do Centro de Cooperação e Difusão - Verônica de Oliveira

Lessa -Matrícula Siape nº 2455360;
5) Coordenadora-geral do Centro de Processamento e Preservação - Gabriela

Ayres Ferreira Terrada - Matrícula Siape nº 2244468;
6) Coordenadora-geral do Centro de Coleções e Serviços aos Leitores - Maria

José da Silva Fernandes - Matrícula Siape nº 224926;
7) Coordenadora-geral do Centro de Pesquisa e Editoração - Naira Christofoletti

Silveira -Matrícula Siape nº 1738461.

Art. 3º Estabelecer que caberá à comissão, de acordo com o cronograma previsto,

em concordância com o referido edital, a escolha da composição da Comissão Julgadora das
categorias dos Prêmios Literários Biblioteca Nacional.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO LUCCHESI

Portaria 0191877         SEI 01430.000205/2025-54 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Marco Americo Lucchesi, Presidente, em
08/08/2025, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na MP nº - 2.200-
2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0191877 e o código CRC CCE694FC.

Referência: Processo nº 01430.000205/2025-54 SEI nº 0191877

Portaria 0191877         SEI 01430.000205/2025-54 / pg. 2

https://sei.bn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 0191877